tum et discussum de jure dicti domini Lamberti super predictis et monasterii supradicti. A quibus inhibitione et mandato et a dicto commissario prefatus, viva voce, ad dictum dominum senescallum Tholosanum et Albiensem appellavit, adiens dictus bajulus tunc et dicens eidem commissario quod non staret pretextu inhibitionis et mandati predictorum per eum, quominus immitteret seu immiti faceret animalia dicti domini Lamberti ad depaseendum in montana et foresta predicta, maxime cum dictus dominus Lambertus sit in possessione, ut dixit, immitendi animalia sua in predicta montana et cum ipsis ibidem depascendi et fuerit, ut dixit, tanto tempore in dicta possessione, quod memoria hominis in contrarium non existit. Acta fuerunt hec in montana de Ramundenchis predicta, in portie domus predicti monasterii, in presencia et testimonio Guilaberti de Fregolle, gardiatoris de Bello-Podio, Guiloti et Colini serviencium curie Fanojovis, Jordani majoris, Guillermi de Barossa, Johannis Saneii de Saxiacho, Ramundi Textoris, Bernardi Manaria, donatorum predicti monasterii, et mei, Jacobi Capella, publici notarii Lauriaci pro domino rege predicto, qui ad requisitionem commissarii et bajuli predictorum, hanc eartam scripsi et solito signo meo signari. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 394.

482

17 janvier 1307.

Règlement entre les représentants du monastère de Prouille et de Lambert de Thury, seigneur de Saissac, du différend touchant le droit de dépaissance dans la forêt de Ramondens.

Anno Domini millesimo trescentesimo septimo, domino Philippo, rege Francorum, regnante, die martis ante festum beati Vincençii, qua intitulatur xvi kalendas febroarii, noverint universi quod, eum inter nobilem virum, dominum Lambertum de Tureyo, militem, dominum de Saxiacho, pro se et suis, ex parte una, et religiosum virum, fratrem Amaldum de Collo, sindicem et procuratorem monasterii beate Marie de Pruliano, nomine priorisse et conventus sororum monialium predicti monasterii, ex parte altera, orta foret vel oriri speraretur questionis et disseminationis materia, in hoc quod dictus dominus Lambertus dicebat se habere jus ad emprandi cum sui animalibus, cujuscunque conditionis, generis vel speciei essent, in nemore de Ramundenchis monialium predictarum, et se et suos predecessores dominos de Saxiacho habuisse jus ad emprandi, vescendi, immitendi, depaseandi vel aliter expletandi in dicto nemore cum sui animalibus vel alienis; et de predictis, ut dicebat, esset et fuisset in possessione pacifica tanto tempore quod de contrario memoria hominis non existit, prefato sindico et procuratore in contrarium asserente et dicente, nomine quo supra predictum dominum Lambertum seu suos nullum jus habere vel habuisse ad emprandi seu utendi in dicto nemore, scilicet quod pleno jure dictum nemus, ut dixit, pertinet insolidum et libere monasterio supradicto, dicenteque etiam dicto sindico, nomine dicti monasterii, ipsum monasterium nec gentes ipsius monasterii teneri ad aliquam justiciam, bannum sive penam, si animalia dicti monasterii seu aliorum firmariorum tenencium animalia in dicto nemore de Ramundenchis de Ressalhita, intrarent seu intraverint territorium Saxiaci; dicto domino Lamberto de hoc contrarium reffrente et dicente ipsos teneri ad penam sub forma predicta; demum post nonnullos et diversos tractatus habitos inter predictas partes, tractantibus amicis

comunibus volentibus et cupientibus tante discensioni obviare, italis amicabilis compositio seu transactio intercessit et etiam facta fuit videlicet :

quod dictus sindicus, nomine quo supra, attendens plurima et grata servicia per prefatum dominum Lambertum olim impensa et que cotidie impendit monasterio predicto, unde se tenuit pro contento, habita prius diligent deliberatione et utilitate inspecta dicti monasterii, nomine quo supra, voluit et concessit predicto domino Lambertu, ex speciali gratia, presenti et sponte recipienti, quod in toto nemore de Ramundenchis, ipse dominus Lambertus et ejus filius masculus, si quem ipsum dominum Lambertum in posterum habere contigerit ex legitimo matrimonio procreatum ac dominum de Saxiacho, ad vitam ipsorum dominorum dumtaxat, possit ademprare et depascere libere, absque impedimento et molestia quibuscumque, tantum cum octuaginta animalibus vaccinis et eorum vitulis, viginti equabus et earum pullis, necon et octuaginta porcis propriis suis et non alienis, tantum videlicet cum ipsis porcis quando glandes ibi erunt et non aliter, et quod ipse dominus Lambertus non possit immittere ibi porcos suos tempore quo erunt ibi glandes, quousque dictum monasterium seu ejus firmarii dictarum glandium ibi immiserint porcos suos ;

item, quod dictus dominus Lambertus animalia sua vaccina et equina omnia teneatur eicere de dicto nemore, quando glandes ibi erunt, et ibi non reducere nec immittere, dum porci sui et alii ibi erunt et durabunt diete glandes, et quando gentes dicti monasterii vaccas suas eicient ratione dictarum glandium de nemore supradicto.

Preterea, dictus dominus Lambertus predictam gratiam suscipiens a prefato sindico, nomine predicto, sub forma et conditionibus antedictis, pro se et suis, concessit prefato sindico, nomine quo supra, et michi, Petro Bolharoti, notario infrascripto, stipulantibus et recipientibus pro eisdem monasterio et conventu, quod qualicumque modo animalia ipsius domini Lamberti vel predecessorum suorum ibi depaverint vel ejus gentes, nomine suo, ea ibi immiserint vel alias dudum adempraverint in dicto nemore vel parte ejus, illud totum actum sit et fuerit et amodo fiat ex gratia et licence speciali dietarum domine priorisse et sanctimonialium monasterii supradicti, necon et ipsius sindici et aliorum qui ibi fuerint sindici seu procuratores et ejusdem successores : et si quod jus aliud ipsi domino Lambertu competebat, ratione proprietatis vel possessionis seu usus in dicto nemore de Ramundenchis, illud totum, sponte et scienter et ex certa scientia, remisit, absolvit in perpetuum et quittavit dictis priorisse, conventui et ipsi sindico ac michi, notario predicto, stipulantibus et recipientibus, ut sepedictum est, pro priorissa et conventu supradictis, tali tamen conditione quod, post ipsius domini Lamberti obitum vel ejus filii masculi ex legitimo matrimonio, si contingat, procreati, et domini de Saxiacho, alii eorumdem successores vel heredes aliqua possessione vel temporis prescriptione, quantumcumque longum temporis spaciū fuerit vel alio aliquo jure, usu vel proprietate, nequeant seu possint, in dicto nemore vel aliqua parte ipsius, nec aliquis, eorum nomine, ademprare vel animalia sua immittere seu depascere vel alias usum aliquem seu jus aliquod petere vel exigere in dicto nemore ademprandi sive habendi, aliqua ratione, presertim cum, ex gracia amicabili prefato domino Lambertu in presenti et ejus filio masculo domino tamem de Saxiacho, si quem ut sepedictum est, ipsum habere contingat ex legitimo matrimonio procreatum, ad eorum dominorum vitam dumtaxat et non ultra,

ex gratia et amore, predicta omnia per prefatum sindicu[m], nomine quo supra, ut supra dictum est, sint concessa.

Item, fuit actum inter partes predictas quod nunquam dicti dominus Lambertus vel ejus filius maseulus si quem habuerit ex legitimo matrimonio procreatum, nee sui possint in dicto nemore de Ramundenchis facere vel tenere eabnam seu cabanas pro animalibus suis vel aliis.

Preterea, prefatus dominus Lambertus, sponte et certa scientia, causa hujusmodi transactionis et compositionis et pro multis servieii sibi per dictum monasterium vel ejus gentes olim impensis et que cotidie sibi impenduntur, de quibus se tenuit pro contento, voluit, mandavit et concessit in perpetuum, ex gracia speciali, prefatis priorisse et conventui monialium predictarum et ejus procuratoribus seu gentibus, presentibus et futuris, neenon prefato sindico et michi, notario predicto, nomine quo supra, stipulantibus et recipientibus, quod, si contingeret vaccas vel alia animalia, que nunc tenent vel pro tempore tenebunt in dicto nemore de Ramundenchis, propter nives vel asperitatem temporis vel alia quacumque causa venire et declinare ad feuda seu pascua totius territorii de Saxiaeho, quod dicta animalia sint in libertate depaseendi in perpetuum in loco predicto territorii de Saxiaeho, ita quod nulla justitia, bannum vel pena exigitur a procuratoribus vel custodibus animalium predictorum vel gentibus monasterii supradicti per dictum dominium Lambertum, nee per suos heredes vel successores, neque per baylivos vel correvos suos neque per nuncios vel custodes territorii de Saxiaeho supradicti, dum tamen cabanam ibidem vel ita longam residenciam non faciant quod homines de Saxiaeho possent vel deberent inde gravari.

Quam quidem transactionem predictus dominus Lambertus pro se et suis et dictus sindicus, nomine quo supra, servare et tenere perpetuo promiserunt, neenon et dictus sindicus omnia predicta ratificari et confirmari promisit a priore et priorissa et monialibus supradictis et aliis necessariis ad predicta confirmanda, ad requisitionem predicti domini Lamberti vel ejus procuratoris. Et nichilominus predictus dominus Lambertus, pro se et suis, et dictus sindicus, nomine quo supra, omnia predicta universa et singula tenere et servare et nunquam contra facere vel venire per se vel suos vel aliquam aliam personam interpositam promiserunt, sub pena mille librarum turonensium a parte parti sollempniter stipulata et promissa, danda et solvenda a parte contraveniente parti alteri non contravenienti, tociens quoctens aliquam partium predictarum in totum contravenire contigeret vel in partem, et pena predicta nichilominus semel vel plures soluta seu exhaeta, presens transactio et compositio et omnia predicta perpetuo in suo robore perseverent. Et hec omnia predicta dominus Lambertus et dictus sindicus ad saneta Dei quatuor evangelia, manibus suis propriis corporaliter tacta, tenere et servare perpetuo et nunquam in aliquo contravenire juraverunt, obligantes sibi ad invicem, videlicet dictus dominus Lambertus omnia bona sua et dictus sindicus, nomine quo supra, omnia bona monasterii supradicti.

Item, dictus dominus Lambertus promisit defensare perpetuo dictum monasterium et jura ejusdem in hiis que poterit et debet, et esse amicus et defensor predicti monasterii et personarum et bonorum ejusdem. Renunciantes predicte partes, ex certa scientia, exceptioni doli, metus et deceptionis et omnibus aliis juribus et jurium beneficiis, quibus in hae parte se juvare possent vel aliquo modo contraire. Acta fuerunt hec apud Saxiaehum, in aula dicti domini Lamberti, in presencia et testimonio domini Poneii de Castelhone

camerarii in ecclesia Carcassone, fratrum Guiraldi de Blumaco, prioris Carcassone, Dominici de Montetotino, subprioris Pruliani, Bernardi Vaschonis, de ordine fratrum Predicorum, dominorum Jordani de Glujano de Laurano, Jacobi de Riuterio, militum, dominorum Ramundi et Guillermi de Gramasia, Ramundi Candellii de Caunis presbiterorum, Hugueti Castelhone de Saxiacho, Ramundi de Drulhano de Alzona, Ramundi de Opiano, Johannis Milonis de Istrio domicellorum, magistrorum Ramundi de Mediavilla surgici de Monte Olivo, Guillermi Olivi de Asiliano et Jacobi Capella de Lauracho notariorum; qui Jacobus Capella fuit requisitus per dictas partes et mandatus ut de predictis omnibus una mecum, Petro Bolharoti predicto, faceret publica instrumenta, vice cuius magistri Petri Bolharoti de Saxiaco, notarii domini regis tocius senescallie Carcassone et Bitterensis, qui hanc cartam recepit, et mandato, ego, Petrus Seguerii, notarius publicus de Saxiaco, eandem cartam scripsi. Ego, idem Petrus Bolharoti, notarius publicus antedictus, subscribo et signo meo signo. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 394 (deux exemplaires).

483

8 octobre 1308.

Les représentants du monastère de Prouille protestent contre la défense qu'a faite le baile royal, Barthélemy Embry, au juge de Prouille de tenir des assises dans la forêt de Ramondens.

Anno Domini trescentesimo octavo. Philippo rege Francorum regnante, Galhardo episcopo Tholosano, octo (*sic*) ylus octobris, noverint universi quod, cum apud grangiam foreste de Ramundenchis monasterii b. Marie de Pruliano, Bartholomus Embrini, qui se dicebat bajulum montanearum domini regis, inhiberet magistro Arnaldo Pitrelli, judici dictae foreste pro dicto monasterio, ne eo loco teneret asisiorum (*sic*) in aliquo easu in quo jus regium ledi posset, fratres Dominicus de Montetotino, subprior dicti monasterii, et Arnaldus de Collo, procuratores et sindici ejusdem monasterii, qui dictae inhibitioni presentes erant, ab ipsa inhibitione et propter eam ad dictum¹... ad quem de jure est appellandum nomine dicti monasterii...¹ bitio in aliquo poterat esse prejudicialis juri monasterii supradicti, requirentes me Jacobum Capella, notarium infrascrip- tum, quod de predictis facerem eis publicum instrumentum. Acta fuerunt hec in predicta grangia in presen- cia et testimonio Bernardi Tornerii, clerici de Cuquo, magistri Jacobi de Lorda, notarii de Dornhano, Bernardi Manaria, donati dicti monasterii, Poncii Rogerii de Fario, Arnaldi Fulhati, Guillermi Johannis de Escorsenchis et magistri Jacobi Capella, publici notarii Lauriaci predicti domini regis, qui requisitus hanc cartam recepit, cuius notarii vice et mandato, ego, Jordanus de S. Martino de Fanojovis, clericus et juratus dicti notarii, eandem cartam scripsi. Ego vero, Jacobus Capella, publicus notarius antedictus, ean- dem subscrispi et solito signo meo signavi. (*signet.*)